Gelina Harlaftis, A History of Greek-Owned Ship-

ping. The Making of an International Tramp Fleet, 1830 to the present day

(Λονδίνο: Routledge, 1996), 2-181· Δερτιλής, ό.π., 81-119.
90 Adamantios Korais, Memoire sur l’etat actuel de la civilization dans la Grece: lu

à la Societé de l’homme, le 16 Nivôse, an XI (6 Janvier 1803, (Παρίσι: 1803), 44-45·

Νικόλαος Παπαδόπουλος, Ερμής ο Κερδώος: ήτοι Εμπορική Εγκυκλοπαιδεία, τ. 1

(Βενετία: 1815), γ΄-ε΄· Γεώργιος Α. Ναύτης, Γενικαί αρχαί του εμπορίου, τ. 1 (Α-

θήνα: 1859), γ΄-δ΄· Δόσιος, ό.π., 497-500· Σούτζος, ό.π., 685· Βρετός, ό.π., 175-178,